واحد وستين الذين يصل عددهم إلى ،من قبل زملائهم الأوائلأعضاء منتخبين  )10(
  .  )2(منتخبا )61(

كل في ) 2(منها غرفتان  ،غرفة تكون منتخبة جزئيا )14( أربعة عشر هناكأن كما       
 ثمان وثلاثين المباشر، إذ ينتخب قتراعالإتشكلان جزئيا عن طريق تمن إيطاليا والشيلي 

)315(ثلاثمائة وخمس عشرة في الشيلي، و )47( سبع وأربعين من أصل اعضو )38(
أي أن عدد الأعضاء  في إيطاليا،عضوا  )324(ن ثلاثمائة وأربع وعشريمن أصل 

. المنتخبين أكبر بكثير من عدد الأعضاء  المعينين 

غير المباشر قتراعالإغرفة ثانية منتخبة جزئيا بطريق  )12( ةثنتي عشرإ وتوجد
 عضوا )144( مئة وأربعة وأربعين من أصل اعضو )96( ست وتسعينمنها الجزائر ب

[...]

الأرغواي  )24(ن يأربع وعشر، الفلبين )45(ن يخمسة وأربع، البراغواي )47( نيوأربع
عضوا، و يرتبط العدد القليل لأعضاء الغرف الثانية عادة بالدول صغيرة  )30(ن يثلاث

. وقليلة الكثافة السكانية  ،المساحة

مئة إلى ) 50(ن يخمس غرفة ثانية تضم من )26(ستة وعشرون  توجدفي المقابل 
 فتشكل ،عضوا )109( مئة وتسعة أما التي يفوق عدد أعضائها عضوا، )109(وتسعة 
ن ين وأربعيمئتغرف يتراوح عدد أعضائها بين  )6( ستة وهناك ،غرف )4(أربعة 

مصر اليابان، إسبانيا، مثلما في الهند، عضوا، )279( نين وتسعة وسبعيمئت و )240(
  . والمغرب

ن يثلاث مئة وأربعة وعشرلتي يبلغ عدد أعضاء غرفتها الثانية فبغير إيطاليا ا
 11عضوا إثر إصلاحات  )616(ستمائة وستة عشر وبريطانيا التي تعد  عضوا، )324(

.يبقى عدد أعضاء الغرف الثانية محدودا نسبيا  ،)1(1999نوفمبر 

لترا التي إنج ستثناءإوب ،في الغرفة الثانية) العهدة(ضوية أما فيما يخص مدة الع
 )4(أربع يكون أعضاؤها معينون لمدى الحياة، فإن أغلب الدول تحدد مدة العضوية من